
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLIX 

nº 23 

3/2/2026 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

03/02/2026 19:25 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2026-QOUJ-VHHR-DADV-UKQF



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

Presidente 

HUGO MOTTA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

ALTINEU CÔRTES 

 

Segundo Vice-Presidente 

ELMAR NASCIMENTO 

 

Primeiro-Secretário 

CARLOS VERAS 

 

Segundo-Secretário 

LULA DA FONTE 

 

Terceira-Secretária 

DELEGADA KATARINA 

 

Quarto-Secretário 

SERGIO SOUZA 

 

Suplentes de Secretários 

1º - ANTONIO CARLOS RODRIGUES 

2º - PAULO FOLLETTO 

3º - DR. VICTOR LINHALIS 

4º - PAULO ALEXANDRE BARBOSA 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

GUILHERME BARBOSA BRANDÃO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

03/02/2026 19:25 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2026-QOUJ-VHHR-DADV-UKQF



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLIX - B. Adm. nº 23 - 3/2/2026 

I - DEPUTADOS 
 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO E SEGURIDADE 
PARLAMENTAR 

 

 

Processos despachados 

 

CD.933.582/2025 

LISIANA JATOBÁ CANSANÇÃO 

Isenção do Imposto de Renda 

Em 2/2/2026 

 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria n° 

570, de 31 de dezembro de 2012, do Senhor Diretor-Geral, em seu art. 11, 

e com fundamento no artigo 6º, inciso XXI, da Lei n° 7.713, de 22 de 

dezembro de 1988, c/c o artigo 35, inciso II, alínea “c”, §§ 3º e 4º, 

inciso I, alínea “b”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e 

Proventos de Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 22 de 

novembro de 2018, e, ainda, à vista das informações constantes dos 

autos, em especial as de fls. 5/6 (item documental 5), RECONHEÇO a 

isenção do Imposto de Renda incidente sobre os proventos recebidos pela 

pensionista LISIANA JATOBÁ CANSANÇÃO, a partir de 1º de dezembro de 2025 

e, em consequência, AUTORIZO a suspensão do desconto na fonte. Publique-

se. 

ADAILSON DUARTE COSTA 

Diretor 

 

 

 

 

II - SERVIDORES 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere a alínea “b” do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n° 205, 

de 28 de junho de 1990, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária à servidora: 

 JULIANA RESENDE SILVA, ponto n° 5.463, no cargo efetivo de 

Analista Legislativo, atribuição Enfermeiro, Classe Especial, 

Padrão 10, nos termos do artigo 40, § 4º, inciso III, da 

Constituição Federal, com a redação da Emenda Constitucional n° 

47, de 5 de julho de 2005, assegurado pelo artigo 3º, caput e § 

1º, da Emenda Constitucional n° 103, de 12 de novembro de 2019, 

combinado com o artigo 57 da Lei n° 8.213/1991, com os proventos 

03/02/2026 19:25 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2026-QOUJ-VHHR-DADV-UKQF



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLIX - B. Adm. nº 23 - 3/2/2026 

calculados conforme os artigos 1º e 15 da Lei n° 10.887/2004. 

(DOU 3/2/2026) 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 

Exonerar, 

De acordo com artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 FILIPE CARNEIRO BREVILIERE, ponto nº 124104, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, 

que exerce no Gabinete do Líder do Partido Social Democrático. 

Em 15/1/2026. (DOU de 2/2/2026). 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Nomear, 
Na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 CLÁUDIA CRISTINA DOS SANTOS MOGNATTI para exercer, no Gabinete 

do Líder do Partido Social Democrático, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 15/1/2026. 

(DOU de 2/2/2026). 

 FILIPE CARNEIRO BREVILIERE para exercer, no Gabinete da 

Terceira-Secretária, o cargo em comissão de Assistente Técnico 

de Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 15/1/2026. (DOU de 2/2/2026). 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Dispensar, 

De acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 SYLVIO OTÁVIO BAPTISTA DE CARVALHO, ponto nº 6612, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - 

especialidade Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, 

Padrão 10, da função comissionada de Chefe do Serviço de 

Comissão, FC-2, da Secretaria da Comissão de Minas e Energia, da 

Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de 

Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 

28/1/2026. (DOU de 2/2/2026) 

 THAIS CRUZ ANDREOZZI, ponto nº 8406, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe A, Padrão 02, da função 

03/02/2026 19:25 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2026-QOUJ-VHHR-DADV-UKQF



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLIX - B. Adm. nº 23 - 3/2/2026 

comissionada de Chefe da Seção de Gestão de Proposição, FC-1, da 

Secretaria da Comissão de Minas e Energia, da Coordenação de 

Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro 

de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 28/1/2026. (DOU de 

2/2/2026) 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Designar, 

Na forma do artigo 13 da Resolução nº 21, de 4 de novembro de 

1992, 

 

 SYLVIO OTÁVIO BAPTISTA DE CARVALHO, ponto nº 6612, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - 

especialidade Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, 

Padrão 10, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção 

de Gestão de Proposição, FC-1, da Secretaria da Comissão de 

Minas e Energia, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. Em 28/1/2026. (DOU de 2/2/2026) 

 THAIS CRUZ ANDREOZZI, ponto nº 8406, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe A, Padrão 02, para exercer 

a função comissionada de Chefe do Serviço de Comissão, FC-2, da 

Secretaria da Comissão de Minas e Energia, da Coordenação de 

Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro 

de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 28/1/2026. (DOU de 

2/2/2026) 

 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO 

 

 

Licença para capacitação 
Ponto Servidor Processo Dias Início 
8070 Leo Oliveira Van Holthe 1242719/2025 51 27/10/2025 
 

Licença para capacitação - registros cancelados 
Ponto Servidor Processo Dias Início 
8070 Leo Oliveira Van Holthe 1242719/2025 54 27/10/2025 
 

 

 

ATOS DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

 

Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
2816 Sonia Barbosa Monteiro 2026 13/2/2026 

03/02/2026 19:25 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2026-QOUJ-VHHR-DADV-UKQF



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLIX - B. Adm. nº 23 - 3/2/2026 

3139 Shirley Cavalcante Macedo 2026 13/2/2026 
4228 Fábio Ramos de Araújo Silva 2025 19 a 27/2/2026 
4228 Fábio Ramos de Araújo Silva 2025 26/11 a 11/12/2026 
4702 Valdinea Maria Rocha 2026 23/2 a 4/3/2026 
5215 Carlos Augusto Lima de Azevêdo 2026 23/2 a 6/3/2026 
5215 Carlos Augusto Lima de Azevêdo 2025 31/3 a 1/4/2026 
5284 Maria Aparecida de Melo Brandão 2025 4 a 6/2/2026 
5294 Enilson Ferreira Bastos 2026 19 a 20/2/2026 
5569 Gislene de Almeida Vaz 2026 19 a 20/2/2026 
5574 Jorge Luiz Pennafort Palma 2026 2 a 6/2/2026 
5980 Marcelo Miranda Lopes 2025 24/2 a 6/3/2026 
6102 Luciano Gangana Caetano Ribas 2026 19 a 20/2/2026 
6176 Marcio Jose de Souza Mesquita 2025 22 a 30/4/2026 
6341 José Raimundo Baganha Teixeira 2026 18 a 27/2/2026 
6377 Ana Márcia de Freitas Silva 2025 6 a 17/7/2026 
6380 Christiano Vitor de Campos Lacorte 2026 9 a 13/2/2026 
6819 Ricardo Marcel Mansano André 2026 19/2/2026 
6893 Maria Clarice de Siqueira Cabral Dias 2025 9 a 13/2/2026 
6893 Maria Clarice de Siqueira Cabral Dias 2026 23 a 27/2/2026 
6977 Carlos Jaques Oliveira Barros 2026 19 a 27/2/2026 
7076 Simone Pereira da Silva 2025 26 a 31/1/2026 
7168 Talita Victor Silva 2026 9 a 13/2/2026 
7217 Maria Cecilia Nunes Gonçalves 2024 14 a 25/1/2026 
7217 Maria Cecilia Nunes Gonçalves 2024 25 a 27/7/2026 
7225 Tiago Oliveira Machado Miranda 2025 2 a 6/3/2026 
7259 Aline Brandão Mariath 2026 12 a 13/2/2026 
7262 Tarciane Silva de Araujo Castro 2026 13 a 24/7/2026 
7328 Edmilson Teixeira de Sousa 2026 9 a 13/2/2026 
7328 Edmilson Teixeira de Sousa 2025 19/2 a 6/3/2026 
7412 Sandro Rodrigues 2026 4 a 13/2/2026 
7511 Fernanda da Silva Godefroy da Costa 2026 4 a 13/2/2026 
7549 Anna Karina de Athayde Azambuja 2026 6 a 17/4/2026 
7672 Ana Cláudia Sousa Oliveira 2026 9 a 13/2/2026 
7706 Luiz Gustavo Ribeiro Lelis Duarte 2026 19 a 20/2/2026 
7751 Rodrigo Ferreira Silva Guedes de 

Amorim 
2026 3 a 13/2/2026 

7837 Maria Alice Dias Rolim Visentin 2025 23 a 25/2/2026 
8079 Pedro Garrido da Costa Lima 2026 19/2/2026 
8096 Marina Queiroz Jaques 2026 9 a 13/2/2026 
8134 Wesley da Silva Vieira 2026 23 a 27/2/2026 
8168 Francisco Hélio Cavalcante Félix 2025 2 a 13/2/2026 
8269 Clarismar Gomes de Abreu 2025 13 a 17/4/2026 
8283 Alessandro Prado Porto 2026 23 a 27/3/2026 
8313 Pollyanna Pereira Zoehler Santa Helena 2025 23/2 a 6/3/2026 
8367 Gabriela Villela Schneider 2025 27 a 30/4/2026 
8394 Marcus Vinicius Rocha Monteiro 2026 3 a 13/11/2026 
8394 Marcus Vinicius Rocha Monteiro 2026 1 a 7/2/2027 
8513 Luciana Hitomi Ferreira 2026 1 a 3/6/2026 
112403 Flavio Pinheiro Nunes 2026 20/2/2026 
112496 Maria de Jesus Nunes dos Santos 2026 6/2/2026 
112723 Garigham Amarante Pinto 2025 2 a 9/2/2026 
121534 Maria da Conceição Pereira Pinto 2026 6/2/2026 
121772 Maria Soneide Ribeiro da Silva 2026 20/2/2026 
123253 Luiz Henrique de Mendonça Maroja 2026 6/2/2026 
123366 Carlos Alfredo Torres 2026 6/2/2026 
123648 Lucas Teixeira de Almeida 2026 20/2/2026 
124546 Jefferson Junio Pereira de Lima 2024 29/12/2025 a 

20/1/2026 
124546 Jefferson Junio Pereira de Lima 2024 4 a 10/2/2026 
124600 Priscila Ribeiro Magalhães de Sousa 2026 2 a 20/2/2026 

03/02/2026 19:25 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2026-QOUJ-VHHR-DADV-UKQF



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLIX - B. Adm. nº 23 - 3/2/2026 

125125 Carolina de Araujo Pinho Costa 2025 19 a 27/2/2026 
125220 Marcelo Rodrigues de Almeida 2026 13/2/2026 
125416 Felipe Pinto dos Santos 2026 6/2/2026 
125566 Jordana Galeno Miranda Leal 2026 6/2/2026 
125680 Matheus do Nascimento Maurer 2026 5/2/2026 
125734 Juliana Soares de Almeida 2025 23 a 27/2/2026 
125968 Barbara Alana Martins de Melo 2025 16 a 31/3/2026 
126013 Barbara Braga Dachi 2025 23/2 a 14/3/2026 
126105 Bruna Grisolia Santoro 2026 23 a 27/2/2026 
126167 Vinicius Favilla Fuzeti 2025 19 a 20/2/2026 
 

Férias - registros cancelados 
Ponto Servidor Exerc. Período 
7074 Andresa da Cunha Suares 2025 9 a 13/2/2026 
7217 Maria Cecilia Nunes Gonçalves 2024 14 a 28/1/2026 
120701 Viviane Pereira 2026 26/1/2026 
124546 Jefferson Junio Pereira de Lima 2024 29/12/2025 a 27/1/2026 
 

 

Processos despachados 

 

CD.282.948/2026 

Concessão de adicional de especialização 

Em 2 de fevereiro de 2026 

 

À vista do disposto no art. 5º da Portaria nº 270/2010, do 

Senhor Diretor-Geral, concedo o Adicional de Especialização aos 

servidores do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados a seguir 

relacionados, nos termos da Lei nº 12.256, de 15 de junho de 2010. 

 

GRUPO: 1 Quadro Efetivo - RJU 

PONTO NOME PERCENTUAL 
A PARTIR 

DE 
ATÉ 

5783 PATRÍCIA SILVEIRA CAVALCANTE 15% 22/12/2023 14/03/2025 

5783 PATRÍCIA SILVEIRA CAVALCANTE 21% 15/03/2025 30/10/2025 

5783 PATRÍCIA SILVEIRA CAVALCANTE 24% 31/10/2025   

6157 MARTA LIRA OLIVEIRA VERAS 12% 01/01/2007 21/12/2023 

6157 MARTA LIRA OLIVEIRA VERAS 27% 22/12/2023 29/12/2025 

6157 MARTA LIRA OLIVEIRA VERAS 30% 30/12/2025   

6357 
ELIZABETH GOMES DE LIMA 

SANTOS 
6% 05/03/2011 21/12/2023 

6357 
ELIZABETH GOMES DE LIMA 

SANTOS 
21% 22/12/2023 22/04/2024 

6357 
ELIZABETH GOMES DE LIMA 

SANTOS 
29% 23/04/2024 17/11/2025 

6357 
ELIZABETH GOMES DE LIMA 

SANTOS 
30% 18/11/2025   

7020 MARCELO CARNEIRO DA FONTOURA 8% 10/08/2012 21/12/2023 

7020 MARCELO CARNEIRO DA FONTOURA 23% 22/12/2023 01/01/2026 

03/02/2026 19:25 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2026-QOUJ-VHHR-DADV-UKQF



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLIX - B. Adm. nº 23 - 3/2/2026 

7020 MARCELO CARNEIRO DA FONTOURA 29% 02/01/2026   

7856 ETNI ARÃO NASCIMENTO MENDES 15% 22/12/2023 16/08/2025 

7856 ETNI ARÃO NASCIMENTO MENDES 21% 17/08/2025 08/12/2025 

7856 ETNI ARÃO NASCIMENTO MENDES 24% 09/12/2025   

7907 
RAILDA NEVES CORDEIRO 

BITTENCOURT 
6% 11/08/2014 21/12/2023 

7907 
RAILDA NEVES CORDEIRO 

BITTENCOURT 
21% 22/12/2023 16/11/2025 

7907 
RAILDA NEVES CORDEIRO 

BITTENCOURT 
24% 17/11/2025 11/12/2025 

7907 
RAILDA NEVES CORDEIRO 

BITTENCOURT 
30% 12/12/2025   

8008 ANDRÉ VIDAL SHINODA 6% 10/12/2014 21/12/2023 

8008 ANDRÉ VIDAL SHINODA 21% 22/12/2023 10/10/2024 

8008 ANDRÉ VIDAL SHINODA 24% 11/10/2024 06/01/2026 

8008 ANDRÉ VIDAL SHINODA 30% 07/01/2026   

8351 CAIO RUGGIERO NICOLAU SANTOS 15% 14/06/2024 24/11/2025 

8351 CAIO RUGGIERO NICOLAU SANTOS 21% 25/11/2025   

8496 DANIEL HEROLD CARVALHÊDO 15% 06/09/2024 07/01/2025 

8496 DANIEL HEROLD CARVALHÊDO 24% 08/01/2025 27/01/2026 

8496 DANIEL HEROLD CARVALHÊDO 30% 28/01/2026   

8503 DANIEL TAJRA AGUIAR 15% 06/09/2024 16/03/2025 

8503 DANIEL TAJRA AGUIAR 21% 17/03/2025 05/06/2025 

8503 DANIEL TAJRA AGUIAR 24% 06/06/2025 17/12/2025 

8503 DANIEL TAJRA AGUIAR 30% 18/12/2025   

8581 ANA CATARINA FERREIRA LIMA 27% 08/12/2025   

8591 EDUARDO VERGNE DIAS 15% 08/12/2025   

8601 MARCELLO MONTENEGRO FERREIRA 21% 08/12/2025   

8614 DANIEL TAVARES DE CASTRO 30% 19/12/2025   

8616 
SERGIO RICARDO DE MELO 

QUEIROZ 
30% 14/01/2026   

8618 
RAFAEL VIANA VALLE LINS DE 

ALBUQUERQUE 
23% 14/01/2026   

8619 GABRIEL MEDINA PEGORARO 21% 14/01/2026   

8620 DANIEL TELES SALOMÃO 21% 14/01/2026   

8621 FERNANDO GROTT DE CARVALHO 21% 20/01/2026   

8622 WILSON LAROCCA JUNIOR 21% 21/01/2026   

 

03/02/2026 19:25 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2026-QOUJ-VHHR-DADV-UKQF



Câmara dos Deputados  7 
 

Ano XLIX - B. Adm. nº 23 - 3/2/2026 

Publique-se. 

À DGP-COGED, para providências. 

HÉLIO COELHO SILVA 
Diretor 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

APOSTILA 

 

Nos termos da delegação de competência estabelecida na Portaria-

DG nº 570, de 2012, o Diretor da Coordenação de Registro Funcional, do 

Departamento de Administração de Pessoal, declara que o cargo de 

natureza especial de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, 

do Departamento de Pessoal, ocupado pela servidora ARIELLI XIMENES 

MARGIOTTA, ponto nº 126161, foi remanejado para o Departamento de 

Administração de Pessoal, a partir de 22 de dezembro de 2025, de acordo 

com o Ato da Mesa nº 236, de 22/12/2025. 

Em 02/02/2026 – CARLOS ARMANDO DA SILVA, Diretor da Coordenação 

de Registro Funcional. 

 

Nos termos da delegação de competência estabelecida na Portaria-

DG nº 570, de 2012, o Diretor da Coordenação de Registro Funcional, do 

Departamento de Administração de Pessoal, declara que o cargo de 

natureza especial de Assessor Administrativo Adjunto D, CNE-14, do 

Departamento de Pessoal, ocupado pela servidora FERNANDA DE SOUZA 

PATRICIO, ponto nº 120606, foi remanejado para o Departamento de 

Administração de Pessoal, a partir de 22 de dezembro de 2025, de acordo 

com o Ato da Mesa nº 236, de 22/12/2025. 

Em 02/02/2026 – CARLOS ARMANDO DA SILVA, Diretor da Coordenação 

de Registro Funcional. 

 

Nos termos da delegação de competência estabelecida na Portaria-

DG nº 570, de 2012, o Diretor da Coordenação de Registro Funcional, do 

Departamento de Administração de Pessoal, declara que o cargo de 

natureza especial de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, do 

Departamento de Pessoal, ocupado pela servidora TÂMARA KADINE ALMEIDA 

LEÃO FIGUERÊDO, ponto nº 124479, foi remanejado para o Departamento de 

Administração de Pessoal, a partir de 22 de dezembro de 2025, de acordo 

com o Ato da Mesa nº 236, de 22/12/2025. 

Em 02/02/2026 – CARLOS ARMANDO DA SILVA, Diretor da Coordenação 

de Registro Funcional. 

 

Nos termos da delegação de competência estabelecida na Portaria-

DG nº 570, de 2012, o Diretor da Coordenação de Registro Funcional, do 

Departamento de Administração de Pessoal, declara que o cargo de 

natureza especial de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 

do Departamento de Pessoal, ocupado pelo servidor THIAGO NUNES PINTO DE 

ARAUJO, ponto nº 126268, foi remanejado para o Departamento de 

Administração de Pessoal, a partir de 22 de dezembro de 2025, de acordo 

com o Ato da Mesa nº 236, de 22/12/2025. 

Em 02/02/2026 – CARLOS ARMANDO DA SILVA, Diretor da Coordenação 

de Registro Funcional. 

 

03/02/2026 19:25 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2026-QOUJ-VHHR-DADV-UKQF



Câmara dos Deputados  8 
 

Ano XLIX - B. Adm. nº 23 - 3/2/2026 

Nos termos da delegação de competência estabelecida na Portaria-

DG nº 570, de 2012, o Diretor da Coordenação de Registro Funcional, do 

Departamento de Administração de Pessoal, declara que o cargo de 

natureza especial de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, 

do Departamento de Pessoal, ocupado pelo servidor VITORIO AUGUSTO PIRES 

SIQUEIRA, ponto nº 125341, foi remanejado para o Departamento de 

Administração de Pessoal, a partir de 22 de dezembro de 2025, de acordo 

com o Ato da Mesa nº 236, de 22/12/2025. 

Em 02/02/2026 – CARLOS ARMANDO DA SILVA, Diretor da Coordenação 

de Registro Funcional. 

 

 

Dispensa de ponto para realização de exame periódico 
Ponto Servidor Período 
7363 Fábio Assunção Rodrigues 2/2/2026 
8519 Filipe Siqueira Santos 20/2/2026 
 

Justificativa de ausência (falecimento de pessoa da família) 
Ponto Servidor Período 
7500 Mário Jorge de Sousa Freire 25/1 a 1/2/2026 
 

Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 
4231 Jose Andrade Lopes 28 a 30/1/2026 
4269 Marisa Seixas Prata 27 a 29/1/2026 
4369 Carla Rodrigues de Medeiros 16 a 30/1/2026 
4770 Karla Rodrigues Paes de Andrade 25 a 29/1/2026 
5093 Ricardo Chaves de Rezende Martins 28/1/2026 
5652 Christiane Almeida de Aguiar Lacombe 28 a 30/1/2026 
5739 Marcela Domingos de Albuquerque 27/1/2026 
5876 Leda Marcia Resende 29/1/2026 
5967 Jacqueline Fernanda Rodrigues 26 a 30/1/2026 
6386 Fabio Kurokawa 29/1 a 4/2/2026 
6396 Marcia Mikiko Murakami Jubé 27 a 29/1/2026 
6402 Paulo Roberto Resende 15/1 a 13/2/2026 
6536 João Henrique Stenzel 28/1/2026 
6664 Marcos Alberto Loureiro 28/1/2026 
7050 Elaine Aparecida de Lima 28 a 30/1/2026 
7089 André Uesato 2 a 3/2/2026 
7095 Marcelo de Faveri 28 a 30/1/2026 
7108 Daniella Cronemberger Mendes Pereira 28/1/2026 
7139 Viviane Fernandes Barros 29 a 30/1/2026 
7140 Carolina Van Der Linden de Souza 24 a 28/1/2026 
7177 Liana Kresch Borba 29/1/2026 
7277 Marcia Pereira da Silva Milke 29/1/2026 
7293 Suely Martins Marques do Amaral 29 a 30/1/2026 
7329 Hildenei Pereira de Souza 28/1 a 13/3/2026 
7337 Giovanna Francesca Mascarenhas Puricelli 26/1 a 8/2/2026 
7503 Roberta Gonçalves de Faria 30/1/2026 
7596 Lia Rodrigues Lopes 10 a 16/1/2026 
7706 Luiz Gustavo Ribeiro Lelis Duarte 28 a 29/1/2026 
7729 Marina Albuquerque da Costa 29 a 30/1/2026 
7817 Valéria do Rêgo Monteiro Pereira Vieira 30/1/2026 
7846 Mário Soares Ferreira Júnior 21 a 29/1/2026 
7870 Luciana Matta de Andrade e Silva 14/1/2026 
7993 Thiago Pedrosa Bezerra Ribeiro 31/1 a 13/2/2026 
8074 Flávia Mundim Moraes Oliveira 30/1/2026 
8167 Karla Juliana Pinto da Silva 27/1 a 10/2/2026 
8209 Isabel Costa Figueiredo 22/1/2026 

03/02/2026 19:25 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2026-QOUJ-VHHR-DADV-UKQF



Câmara dos Deputados  9 
 

Ano XLIX - B. Adm. nº 23 - 3/2/2026 

8209 Isabel Costa Figueiredo 27/1/2026 
8320 Joyce Camargos Rodrigues 27/1 a 3/2/2026 
8477 Felipe dos Santos Bomfim 26 a 27/1/2026 
113271 Ernania Maria Souto Guerra 26 a 27/1/2026 
115876 Marcos Verlaine da Silva Pinto 27 a 29/1/2026 
115969 Geisy Cristina Cardoso 26/1/2026 
116267 Rosilane Ferreira Alves Mignone 27/1/2026 
116267 Rosilane Ferreira Alves Mignone 28 a 30/1/2026 
119564 Teresinha Monteiro Oliveira 27/1/2026 
119997 Renata Moreira dos Santos Lima de Melo 28 a 29/1/2026 
120701 Viviane Pereira 26/1 a 8/2/2026 
120914 Luiz Gomes Jardim 2 a 4/2/2026 
121345 Mariana Magalhaes Gomes Garcia 29 a 30/1/2026 
122728 Leidiane Matias de Souza 19 a 23/1/2026 
123309 Rayane Gomes de Figueiredo 26 a 30/1/2026 
123632 Maria das Graças Campos 2/2/2026 
124546 Jefferson Junio Pereira de Lima 21/1 a 3/2/2026 
124748 Luciana Bisinoto Zago 30/1 a 5/2/2026 
124797 Marcos Guerra Domingues do Nascimento 2 a 3/2/2026 
125014 Kathleen Angel Magina Lima 30/1/2026 
125643 Lilian Claessen de Miranda Brandão 29 a 31/1/2026 
125962 Dulce Costa Mendes 28/1/2026 
125980 Marina Aparecida Pinto 20/1 a 2/2/2026 
126120 Marília Pieroni 21/1/2026 
126120 Marília Pieroni 27 a 30/1/2026 
126198 Janaina de Souza Freire 27 a 29/1/2026 
126251 Manuela Carvalho Hollerbach 27 a 31/1/2026 
126363 Rayssa Pullen Parente Rabelo Jardim 23/1/2026 
 

Licença para tratamento de saúde - prorrogação 
Ponto Servidor Período 
113271 Ernania Maria Souto Guerra 15 a 16/1/2026 
121029 Eloange Bittencourt Emediato 29/1 a 4/2/2026 
123905 Maíra Rodrigues Paiva 27 a 30/1/2026 
125444 Alexandre Rodrigues Araújo 28 a 30/1/2026 
 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
5250 Carlos Cesar Ferreira de Sousa 29/1/2026 
5488 Admilson Alves Nery 27/1/2026 
7099 Carolina Lopes Teixeira 28/1/2026 
7156 Guilherme Ferreira Soares de Lima 26 a 27/1/2026 
7751 Rodrigo Ferreira Silva Guedes de Amorim 29/1/2026 
7849 Pedro Renato de Paula Brandão 29/1/2026 
7857 Rodrigo Silva Pereira 28/1/2026 
8078 Carlos Eduardo Frazão do Amaral 22 a 23/1/2026 
8178 Poliane Carvalho de Souza 28/1/2026 
8478 Ronald Ferreira Serra 26/1/2026 
8478 Ronald Ferreira Serra 27/1/2026 
 

Licença à gestante 
Ponto Servidor Período 
7217 Maria Cecilia Nunes Gonçalves 26/1 a 25/5/2026 
 

Licença à gestante - prorrogação 
Ponto Servidor Período 
7217 Maria Cecilia Nunes Gonçalves 26/5 a 24/7/2026 
 

 

03/02/2026 19:25 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2026-QOUJ-VHHR-DADV-UKQF



Câmara dos Deputados  10 
 

Ano XLIX - B. Adm. nº 23 - 3/2/2026 

Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
121394 Fernanda Monteiro Braga da 

Silva 
20/1/2026 Dep. André Abdon 

123440 Lanuse Emília da Silva 
Brossi Alemi 

2/2/2026 Dep. Gorete Pereira 

123521 André Luiz Pereira Brito 2/2/2026 Dep. Gorete Pereira 
123600 Diego Machado Pacheco 2/2/2026 Gabinete do Líder do 

Movimento Democrático 
Brasileiro 

124730 Pablo Henrique Tancredi de 
Oliveira 

30/1/2026 Dep. Arthur Lira 

124923 Remisson Soares da Costa 2/2/2026 Dep. Renata Abreu 
126387 Bruno Costa da Silva 2/2/2026 Dep. Marussa Boldrin 
126408 Fábio Gomes dos Santos 2/2/2026 Gabinete do Líder do 

Partido Social 
Democrático 

 

Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
3735 Mauri Rosa da Silva FC-1 C2230315 5 a 11/1/2026 
4067 Francisco Roberto Carrias Costa FC-1 C2230315 12 a 15/1/2026 
4234 Areliano Watanabe FC-1 C2040299 5 a 18/12/2025 
4873 Rosa Cristina de Souza da Penha FC-3 C1113682 2 a 4/1/2026 
4873 Rosa Cristina de Souza da Penha FC-3 C1113682 6 a 28/1/2026 
5465 Flavio Gomes de Mesquita FC-4 C0150001 5 a 18/1/2026 
5465 Flavio Gomes de Mesquita FC-4 C0150001 26/1/2026 
5474 Aurifran Lopes Nogueira FC-3 C0600005 2 a 25/1/2026 
6303 Frederico Schmidt Campos FC-3 C0600029 2 a 11/1/2026 
6303 Frederico Schmidt Campos FC-2 C2100045 12/1 a 1/2/2026 
6377 Ana Márcia de Freitas Silva FC-2 C2100072 9/1 a 1/2/2026 
6468 Darcy Freire Miranda FC-2 C2100123 5/1 a 1/2/2026 
6604 Rodrigo Marques Costa FC-2 C2100080 5 a 29/1/2026 
6639 Evandro Tadeu Moreira FC-3 C2100006 5 a 26/1/2026 
6684 Gsttenyo Jardini FC-3 C0660001 29/12/2025 a 

27/1/2026 
6769 Jessemine Carvalho Duarte FC-4 C1480030 5 a 10/1/2026 
6769 Jessemine Carvalho Duarte FC-4 C1480030 14/1 a 1/2/2026 
6838 Claudia Regina Fonseca Lemos FC-2 C2100011 5 a 27/1/2026 
6855 Marise Lugullo de Freitas FC-2 C2100020 3 a 16/11/2025 
6880 Georgia da Cunha Moraes do 

Prado 
FC-2 C2100044 5 a 18/1/2026 

7012 Mariana Baptista Brandt FC-2 C2100134 8 a 19/1/2026 
7012 Mariana Baptista Brandt FC-2 C2100134 21/1/2026 
7088 Marcelo dos Reis Oliveira FC-2 C2100044 19 a 29/1/2026 
7281 Marcio Coutinho Xavier Naves FC-3 C0950001 5 a 8/1/2026 
7306 Danilo Carlos Macêdo de Araújo FC-3 C2430041 2 a 14/1/2026 
7333 Liliane Chaves Murta de Lima FC-2 C2100124 29/12/2025 a 

1/1/2026 
7348 Taissa Ferreira Pianta FC-1 C2040009 5/1 a 1/2/2026 
7465 Ana Magna Silva Couto FC-1 C2040065 28/1 a 1/2/2026 
7475 João Batista Silva Aragão 

Junior 
FC-3 C2430072 19/1 a 1/2/2026 

7503 Roberta Gonçalves de Faria FC-3 C2430001 5 a 12/1/2026 
7503 Roberta Gonçalves de Faria FC-2 C2100101 13 a 15/1/2026 
7503 Roberta Gonçalves de Faria FC-3 C2430001 16 a 25/1/2026 
7504 Renata Pessôa Castro Amaral FC-1 C2040020 21/1 a 1/2/2026 
7680 Estefânia de Castro Diniz FC-3 C2430067 5/1 a 1/2/2026 

03/02/2026 19:25 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2026-QOUJ-VHHR-DADV-UKQF



Câmara dos Deputados  11 
 

Ano XLIX - B. Adm. nº 23 - 3/2/2026 

7796 Cristiano Chaves Campos Rezende FC-2 C2100083 5 a 13/1/2026 
7952 Guilherme Rodrigues de Sousa FC-1 C2040472 29/12/2025 a 

4/1/2026 
7978 João Victor Oliveira Pinho FC-3 C0600037 5 a 25/1/2026 
8116 Leonardo Paraiso Vilela 

Carvalho 
FC-1 C2040389 23 a 29/1/2026 

8205 Andrei Leal Genschow FC-4 C0410001 23/1 a 1/2/2026 
8212 Renata Onorio Pereira FC-3 C1113461 5 a 22/1/2026 
8281 Victor Maso FC-2 C1160022 5/1/2026 
8281 Victor Maso FC-1 C2050016 7 a 11/1/2026 
8346 Mateus Michelon Bisognin FC-1 C2040428 16/1 a 2/2/2026 
8379 Jaques de Vander Nunes Avila FC-1 C2040454 2 a 20/1/2026 
8379 Jaques de Vander Nunes Avila FC-1 C2050008 21/1 a 1/2/2026 
8382 Joselmo Alberto Cabral Junior FC-1 C2040426 19/1 a 1/2/2026 
8397 Victor Mendes Montoya Lazo FC-3 C1230001 5 a 14/1/2026 
8502 Cristiane Martins de Sousa Nava 

Castro 
FC-3 C0600056 19/1 a 1/2/2026 

8509 Jaime Lopes Barbosa Neto FC-3 C2430035 22 a 28/12/2025 
8512 Lucas Queiroz Moreira FC-2 C2100083 23/1 a 1/2/2026 
8513 Luciana Hitomi Ferreira FC-4 C1480043 5 a 7/1/2026 
8513 Luciana Hitomi Ferreira FC-4 C1480043 12/1 a 1/2/2026 
8514 Luís Fernando Afonso Sabóia 

Vieira 
FC-2 C2100118 5 a 14/1/2026 

8514 Luís Fernando Afonso Sabóia 
Vieira 

FC-3 C2430041 15 a 18/1/2026 

8560 Fabiano Augusto Koerich FC-1 C2040146 5/1 a 1/2/2026 
8585 Tomás da Silva Martins de Godoi FC-1 C2040240 12 a 18/1/2026 
 

 

 

 

III - ASSUNTOS GERAIS 
 

 

 

DA DIRETORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO E MÍDIAS DIGITAIS 
 

 

 

 

 

DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE 
 

 

Designação de gestor e de fiscal de Ata de Registro de Preços 

Ponto Servidor ARP Cargo 

7845 Mauro Adil Pereira Alvim 04/2026 Gestor 

8370 Gabriella de Araújo Amaral Angelici 04/2026 Substituto 

8370 Gabriella de Araújo Amaral Angelici 04/2026 Fiscal 

6199 Mauricio Sanches Carlos 04/2026 1º substituto 

6241 Sidnei Lopes de Oliveira 04/2026 2º substituto 

Designação de fiscal de contrato 

Ponto Servidor ARP nº Cargo 

7642 Ricardo Seiji Handa 1/2025 1º Substituto 

03/02/2026 19:25 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2026-QOUJ-VHHR-DADV-UKQF



Câmara dos Deputados  12 
 

Ano XLIX - B. Adm. nº 23 - 3/2/2026 

7845 Mauro Adil Pereira Alvim 05/2026 Gestor 

8370 Gabriella de Araújo Amaral Angelici 05/2026 Substituto 

8370 Gabriella de Araújo Amaral Angelici 05/2026 Fiscal 

6199 Mauricio Sanches Carlos 05/2026 1º substituto 

6241 Sidnei Lopes de Oliveira 05/2026 2º substituto 

7845 Mauro Adil Pereira Alvim 06/2026 Gestor 

8370 Gabriella de Araújo Amaral Angelici 06/2026 Substituto 

8370 Gabriella de Araújo Amaral Angelici 06/2026 Fiscal 

6199 Mauricio Sanches Carlos 06/2026 1º substituto 

6241 Sidnei Lopes de Oliveira 06/2026 2º substituto 

7845 Mauro Adil Pereira Alvim 07/2026 Gestor 

8370 Gabriella de Araújo Amaral Angelici 07/2026 Substituto 

8370 Gabriella de Araújo Amaral Angelici 07/2026 Fiscal 

6199 Mauricio Sanches Carlos 07/2026 1º substituto 

6241 Sidnei Lopes de Oliveira 07/2026 2º substituto 

* Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Administrativo 

nº20 de 29/1/2026. 

 

 

  

03/02/2026 19:25 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2026-QOUJ-VHHR-DADV-UKQF



Câmara dos Deputados  13 
 

Ano XLIX - B. Adm. nº 23 - 3/2/2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Gestão de Pessoas 
 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7011 

03/02/2026 19:25 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2026-QOUJ-VHHR-DADV-UKQF

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

